putandos, fabricas buiusmodi omnino in-

clioare: et in fundo centum cannarum,

conductores, mille ; fundi vero domini
,

quingentorum sculorum summas in fa-

bricam exponere; et ita proportionabiliter

aedificare volenles, tam domini soli quam
conductores, prò silus quantitatc et ad

ralam buiusmodi, fabrieare teneanlur.

§ a. Conductores autem praefali eo- conduciorfi

rumque haeredes et successores
,
quan- d^„, tundomn,.

documque sibi placuerit, eosdem fundos, >"'^^'''> ""f""''

,• j 1 • 1 •. 1- 11- I'»''"
.
«<" »f-

eliam ad ccclesias , hospitalia vel alia francare poi-

quaecumque loca pia quomodolibel per- '""'

tinenles, iuxta facultates sanctae memo-
riae Sixli IV et Alexandri VI et Leonis X,
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eliam Romanorum Pontificiim pranrle-

cessoruin nostroruiii, ancia decima parte

census, francare, et se ab hiiiusmodi censii

liberare ac lotalitcr cximcrc valeant.

§ 15. Practcrca, qui in civitalo Pia a)di-

AHuii privilo- ficaverint, in vcnditionibus viridarionim,

liuDi. vinearum et terrenorum in partibiis 1 rans-

tiberim exislentium
,
qnoquo modo prò

tempore faciendis, aliis qui in dieta civi-

late Pia non aedificaverint , etiam si vi-

cini rerum et honorum vcnalium huius-

mo'di existant oninino, arbitrio tamen praj-

fato, praefcrri possint et debeant, prout

et quemadmodum si ius congrui scu pro-

timcseos, ratione vicinifatis, communio-

nis vel alias quomodocumque, haberent,

in quibus etiam qui prius aedilicaverit
,

ceteris praeferatur.

§16. Porro dictam civitatem Piani,

ciYiias Pia poslquam constructa et aedificata fuerit
,

gjudeat ninni- .. , .
...

bus pri^iugiis etiam ex nunc prout ex tunc , regunini
,

IJ'JÓ''""

''""''
administrationi, guliernio et iurisdictioni

eiusdcm moderni et prò tempore existen-

tis praefecti, adinstar ipsius civitatis Lco-

ninae, aeque principaliter et sine aliqua

difTerentia, subiicimus; eamdemque om-

nibus et singulis privilegiis, honoribus,

favoribus, gratiis et facultatibus , necnon

statutis et consuetudinibus, quibus dieta

civitas Leonina utitur, politur et gaudel,

uti
,

potiri et gaudere similiter aeque

principaliter posse ; dictumque praefe-

ctura prò tempore existentem utriusque

civitatis, LeoniniB videlicet atque Pia?, ca-

pitaneum seu praefectum principaliter

denominari et describi debere volumus.

§17. Dilecto filio Vitell'otio , Sanctae

Eiccutonim Mariac in Via-Lata diacono cardinali Vi-

cuii.ios. telilo nuncupato , moderno, et prò tem-

pore existenti sanctae Piomanae Ecclesiae

camerario, necnon eiusdem modernis et

prò tempore existentibus praefecto et via-

rum magistris, motu proprio et ex certa

scientia, districte praecipiendo , mandan-

tes quatenus ipsi vel duo aut unus eorum,

Bull. Rom. Voi. VII. 49

IV rp. 385 An e. Ib6'j

per se vel alium scu alios, praesenles li-

tcras et in cis contenta quaecumqnc, ubi

et quando opus fuerit, ac quoties prò

parto alicuius praedictorum fucrint re-

quisiti, solemniler publicanles, ac condu-

cloribus et aedificantibus, eorumque hsc-

rcdibus et successoribus , ac omnibus et

singulis aliis supra nominatis, in prae-

missis cllìcacis dufensionis praesidio as-

sistentes, faciant, auctoritate nostra, prae-

sentes literas et omnia in eis conlenta ab

omnibus, etiam sub poenis eorum arbi-

trio imponondis et applicandis, fìrmiter et

inviolaliiliter obscrvari , illasquc debite

excculioni demandari procurcnl. Nos enim

illis et eorum cuilibet, omnia et sin-

gula praemissa faciendi et exequendi , et

quae in eis duliia inciderint, declarandi

et interprctandi, ac tempus et tempora in

praemissis prorogandi et modcrandi , ce-

leraque in bis et circa ea necessaria et

opportuna gerendi, plenam, liberam et

omnimodam facullatem et potcstatem con-

cedimus per praesentes.

§18. Necnon omnia et singula prae- oecrsium ir-

missa , valida et efQcacia existerc , suos-
"'"""•

quo plenarios et inlegros effectus sortiri

et inviolabiliter obscrvari, ac singulis su-

pradiclis suffragari. Sicque in omnibus

et singulis praemissis per camerarium

praefatum et dilectos fìlios dictae Ca-

merae praesidenles et clericos, ac quos-

cunique iudices et commissarios, quavis

auctoritate lungentes, etiam causarum

Palatii Apostolici auditores , ac ipsius

sanctae Romanae Ecclesiae cardinales
,

sublata eis et eorum cuilibet quavis ali-

ter iudicandi et interprctandi facultate et

auctoritate, iudicari et definiri debere;

ac quidquid secus super bis a quoquam,

quavis auctoritate, scicntervel ignoranter,

attentari contigerit, irritum et inane de-

cernimus.

§19. Non obstantibus praemissis ac cuusui.» d«-

quibusvis constitutionibus et ordinationi- "b»'»''"-

bus aposlolicis , ac Camerae Urbis et ba-

silicae praedictarum et aliarum ecclesia-

rum ac monasteriorum et Ordinum quo-
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rumciimque, necnon quibiisvis aliis, iura-

mento, coiifirmalione apostolica vel quavis

firmilate alia roboratis, statutis et con-

suetudinibus, privilegiis quoque, iiuluUis

et lileris aposlolicis, illis, eorum supcrio-

ribus, magistratibus, ac etiam dilectis fi-

liis populo Romano, sub quibusvis teno-

ribus et formis ac quibusvis, etiam dero-

gatoriarura derogatoriis , aliisque ellìca-

cioribus et insolilis clausulis, ac irritanti-

bus et àliis decretis, in genere vel in

specie, etiam niotu et scientia similibus,

ac de aposlolicae potestatis plenitudine
,

etiam per nos , etiam consistorialiter et

alias quomodolibet concessis , ac etiam

pluries approbalis et innovatis. Quibus

omnibus , etiamsi, prò sufficienti illorum

derogatione, de illis eorumque lotis teno-

ribus specialis, specifica, individua et ex-

pressa, non auteni per clausulas genera-

les idem importanles, mentio seu quaevis

alia expressio habenda aut aliqua alia ex-

quisita ibrnia ad boc servanda foret , te-

nores huiusmodi, ac si de verbo ad ver-

bum insererentur, praesentibus prò suffi-

cienter insertis et cxpressis habenles, illis

alias in suo robore permansuris, hac vice

dumtaxat , specialiter et expresse
,

pari

motu, d(M'ogamus, ceterisque conlrariis

quibuscumque.
sunciio poon. § 20. NulU crgo omuino hominum li-

ceat eie.

Datum Romac apud Sanctum Petrum
,

anno Incarnationis dominicae millesimo

quingentesimo sexagesimo quinto, decimo

kalendas septembris
,
pontificatus nostri

anno vi.

Dai. die 23 augusti 1565, ponlif. anno vi.

cxx.

Confirmatio et extensio iurisdictionis

sanctae Romanae Ecclesiue cardtnalis

camerarii et magistrorum viarinn al-

mae Urbis.

Plus episcopus servus servorum Dei,

ad perpetualo rei memoriam.

Inter multiplices curas, quac menlem
Eiordium. nostram undequaque sollicitant, illi sum-
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ma ope iampridem incumbendum nobis

esse statuimus ut almam Urbem nostram,

perpetuam vicarii Cbristi spiritualisque

impcrii Sedcm, longe felicioribus, quam
priscum illud temporale partum fuerat, au-

spiciis slabilitam, in communemque totius

cbristiani populi patriam, sicut bonis mo-
ribus omnique virtulum genere pcrorna-

tam , ita templorum et aliarum , tam sa-

crarum et publicarum quam privatarum

aedium
,
platearum et viarum pulcliritu-

dine , necnon murorum propugnaculo-

rumque firmitate decoratam , ac etiam

pomeriis suis longe lateque 1 insigniter

ampliatam , cum Dominus buie nostrae

peregrinationi modum duxerit imponen-
dum, relinquamus; et, ut liaec votis no-

stris respondeant, eorum curam sollicitu-

dinemque egregiorum civium prudentiae

libenter commitlimus, qui sciant, velint

et valeant id muneris diligcntcr ample-
xari et fideliter exercere.

§ i. Dudum siquidem felicis recorda- sinusivedi-

tionis Sixtus Papa IV, praedecessor no- '''' '"'""" ''''

ster, cupiens ipsuis Urbis etc. 2.

§ 2. Et successive piae memoriae Leo Leo eiiam x.

Papa X, etiam praedecessor etc. 3.

§ 3. Nos autem eiusdem almae Urbis hìc p.miifoi

ornatui, ampliationi, decori et pulcbrilu- ^°°"™;''s;^"
diniaerisquc salubritati, non minus quam iv«' LeoniiX;

ipsi praedecessores consuluerunt, quan-
tum in nobis est, consulere, et qucmad-
modum illam civitatem nostram Piam am-
pliavimus, mocnibusque ac propugnacu-
lis munivimus, eam quoque ut munitam
ita etiam ornalam ac speciosam reddere

cupientes; eorumdem praedecessorum ve-

stigiis inbaerendo, similiter motu proprio

et ex certa scientia nostra ac de pari po-

testatis plenitudine, singulas Sixti et Leo-

nis praedecessorum eorumdem literas

pracdictas, cum supradictis ac etiam aliis

omnibus et singulis in eis contentis clau-

sulis, ac inde secuta quaecumque, aucto-

1 Piolalis addit Clierub. (r. t.). 2 OmiUitiir

relatio Imins luillae, quia eam tiabes in tom. v
,

piig. 275, Etsi de ciinctarìim. 3 Omitlitur etiam

iiaec relatio, quoniam ipsa bulla est in tom. v,

pag. 6bb, Inter curas.
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ritate apostolica, tenore praesentium, per-

petuo confirmaraus, approbamus et inno-

vamus. Decernentes easdem literas in

omnibus et singulis illanim partilnis , e-

tiam bic non expressis , eliam in quibus

forsan hactenus usu receptae non sunt

seu non esse dici possent, perpetui? fu-

turis temporibus inviolabilitcr et ad un-

guem, ab omnibus observari debere, ac

omncs et singulos ad illarum observatio-

nem omnino teneri et efficacitcr obbgatos

existere et censeri. Ac ad id opporlunis

iuris et facti remediis, etiam per censuras

et poenas in eisdeni literis appositas et

inflictas, cogi posse et etiam dcberc.

§ 4. Praelerea, cum non sino animi no-
PreDsiiq>'6 stri dispbcentia intcUexerimus ea

,
quae

«ediocanduraii- per praetatos praedecessores m praenar-
''* 1"' =""''"" ratis bteris

, prò pubbco abnae Urbis
prDmiserunt, et

i

«ub uii prae- couimodo ct boDorc, Ordinata liiere, con-

domos"^ib""eT-
Irarium sortiri effectura

,
quandoquidem

ili feceiuiii; licet, iuxta earum tenorem, in prtcmissis

et forsan certis aliis ibi expressis casibus,

camerarius et magistri viarum
,
qui prò

tempore fuerunt, quamplures ad domos
suas vicinis, se ibi aedibcare velie dicen-

tibus, seque id facturos etiam cum obli-

gatione promittentibus, vendendum coe-

gerinl, multi tamen emptorcs buiusmodi,

obUgationibus per eos ad nova aedificia

incboandum et perficiendum , seu iam

constructa ampliandum, pactis, modis et

formis ac sub poenis in sententiis came-
rarii et magistrorum viarum , iuxta for-

mam dictarura literarum promulgatis,

contentis non obstantibus
,
postquani di-

ctas domos, antiquis dominis cicctis, ba-

buerunt , nova aedificia per se promissa

facere seu iam constructa ampliare non
curarunt,memorataspraedecessorumpr8e-

fatorum constitutiones et antiquos domo-
rum dominos, simul eludendo, et poenas

praefatas damnabililer incurrendo; indi-

gnilatibus buiusmodi, ut par est, provi-

dere volentes, eisdem auctoritate et te-

nore statuimus, volumus et ordinamus ut

qui, infra sex menses a die publicationis

praesentium , promissiones per eos a vi-
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ginti annis citra factas et in futurum fa-

cicndas non adimpleverint, ac propterea

poenas, iuxta formam dictarum literarum,

incurrent, manu regia ad solutionem poe-

narum buiusmodi percamerarium et via-

rum niagistros praefatos cogantur; qua-

rum poenarum una fabricae seu muni-

lioni murorum civilatis nostrae Piae, et

altera medietates camerario et viarum

magistris praefatis applicentur; et nibilo-

niinus ipsi elusorcs ad dictas dornos prò

eodemmet pretio, quo illas emerunt, primis

dominis relrovendenduin a camerario et

magistris praefatis cogi possint.

§ 5. Et quum pluries hactenus sii in Deciaraieiiim

literis Sixti pracdecessoris buiusmodi 'Jf^'leml
dubitatum an domini vendere volentes p" imimanéa»

, 1 , • • • 1* esse Ticiais:

deberent requirere vicmos super vendi-

dilionibus domorum
,
plaleolarum , scdi-

minum , situum vel casalenorum ipsis

vicinis contiguorum, per eosdem dominos

faciendis , ad obviandum lilibus, quae ex

hac causa deinceps oriri possent, hac

nostra perpetuo valitura sanctione , sta-

tuimus et ordinamus ut in futurum, sive

vicinus requisierit prius vcnditorem seu

vendere volentem super venditione do-

nius, plaleolae, sediminis, situs vel casa-

leni, sive non requisierit, semper ad hoc

ut venditio^ aliis quam vicinis facta vel

facienda, valida sit , suumque sortialur

effectum , venditor sive emptor domus
buiusmodi vicinum, ipso personaliter re-

perto , si haberi poterit , per unum ; sin

autem, facta diligentia
,

personaliter re-

periri commode non poterit, per duos ex

mandatariis vel nostris cursoribus domi

dimissa copia; in absente vero per edi-

ctum publicum requirere vel requiri fa-

cere debeat et teneatur an ipse vicinus

velit domum venditam seu venalem buius-

modi prò pretio
,
per dicturn emptorem

seu emere volentem, non vicinum, vere

et non bete, oblato, soluto aut promisso

et cum eisdemmet pactis etconventionibus.

§ 6. Qua quidem requisifione seu inti- Vicinosqu*

matione per venditorem seu emptorem p»" """"•"»»•
1

^ .... adunpier» de-

sio facta , si vicinus aut vicini , si plureS bere indicla i
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fuerint , intra quindecim dies non accc-

plavcrint, ci suramam cum cmplore seu

emerc volente non vicino conventam non

promiserint , et de fabricando ad certam

summam arbitrio niagistronim vianim
,

sub certa pocna cisdeni magistris bene-

visa, so non obligaverint , et deinde intra

abos quindecim dies dictam summam rea-

liler et cum cITeclu, si vere et realitcr in

primo instrumento vel contraclu 1 aul oli-

ligatione vel convonlione conlenta non

adimpleverint , lune vendilio, aliis quam
vicinis facla voi facienda liuiusmodi, Arma
et valida reuiancal. Sin vero praefafa in-

timatio modo quo supra facla non fucrit,

lune vendilio, iuxta praefalarum Sixti

praedcccssoris litcrarum formam , facta

prò vicino intolligatur. Et si praedicta in-

timalio facla non fueril, volumus quod

ad rescissionem primi inslrumenli buins-

modi vcndilionis unusquisque vicinorum

praedictorum semper el quandoeumque
admillatur, nec iUi via sii pracclusa, nisi

posi annum a die scicnliae vcndilionis,

quam scientiam declaramus sufficere tan-

lum in generali, nempe scire rem fuisse

vcndilani , eliam quod pretium el aliae

(jualilales fuerint ignoratae.

^ 7. El concurrenlibus, in cuiusvis seu

Viiiiios (]i.o- quorumvis domorum
,
plateolarum, sedi-

dos esscin(|ui- mmuui, siluum ci casalenorum emplione,
linis dccbrai; inquilino Ci vìcìuo , ipsc vicinuscidcm

inquilino ac alias, servala praeinsertarum

litcrarum forma, omnino semper praefe-

ralur et praeferri debeai.

§ 8. El, ad obviandum simulalionibus
Simuiaia«que fi lìciionibus, quae plcrnmciue in simili-

iiuiiai, et con- bus mslrumcnlis vendilionum, cUam tor-
,""'".'"'''' y""' san ad eludcndum liuiusmodi noslras ci
ILIS Mll|iOlllt;

noslrorum praedecessorum ordinationes,

inlcr vendilores ci cmplores
,
praecipue

exprimendo maius pretium in inslrumenlo

quam vere ci realitcr sii solulum vel con-

ventum, intercedere consucvcrunt, volu-

mus quod venditiones, in quibus buius-

1 Clicrub. Iiic aililit: fncril soluta, non soìvc-

rinl; et si 7ìoii(lmii f/ierit follila, omnia in coilem

iììslrumcnlo vel contructu (n. t).
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modi simulationcs, praesertim circa pretii

quanlilalem, intervcncrini, omnino nulhic

sinl ; el nihilominus , lam prelium per

emptorem solulum vel promissum quam

rcs sic vendila ad nos el Sedem Aposlo-

licam co ipso devolvalur, prò una fa-

bricae civitatis nostrae Piae seu illius mu-

rorum, ci prò altera mcdielatibus camera-

rio et magistris praefatis irrcmissibiliter

applicanda, prout ex nunc applicamus.

^ 9. El insuper, prò maiori officii di- cnnnimnt e-

leclorum bliorum lloratn JNari el lliero- quc l'oiuiiicnm

nymi Piclii, modcrnorum, ci successorum ckTa'' oi'ci'i'im

suorum prò tempore existenlium masi- '' facnu»!»»
' * ... magistror. y\n~

strorum viarum diciac Urbis dignilate si- rum, a duijio

,
. 11*1 '" ormiUim Ui-

mul ci aucloritalc , ac ad obviandum ca- bis hucrpieun

villalionibus, quae in dies, super eorum '''^"'""'

officio et privilegiis ac facullatibus suis,

subinde emergere posscnt, omnia ci sin-

gula ac quaccumque privilegia, faculta-

tes, gratias, praerogativas el indulta ma-

gistris viarum Urbis eorumque officio liu-

iusmodi per praefalos el quosvis alios

Romanos Ponlifices praedecessores n'o-

stros, ac ctiam per nos el diclam Sedem

bnctenus quomodolibet et specialiler per

uuam molus proprii scbcdulam a piae

memoriae Paulo Papa III, simililer prae-

dccessore nostro, editam, incipienlcm

Inter alias innmncrabiks et graves, con-

cessa, in primis el ante omnia, eisdem

auclorilalc et tenore, approbantes, simili-

ler perpetuo staluimus, ordinamus, dcccr-

niinus et declaramus quod qiiaelibel pars

ci clausula sive construclio, tam supra-

diclarum per Sixtum ci Leonem ac Pau-

lum, ac (juarumvis aliarum
,
per quos-

cumque^ alios Romanos Ponlifices prae-

decessores el eliam respeclive successo-

rcs noslros , ac nos et Sedem camdem
edilarum et quandoeumque edcndarum

litcrarum, el eliam, pari motu , signalo-

ruin rescriptorum, officium et facullatcs

magistrorum viarum Urbis liuiusmodi quo-

m odoiibel concernentiuni el respicicnlium,

An. C. 1S65 Plus IV PP. 389 An. c. mb

Vichiis eliiim

( «luicare voloii-

tilnis (Ii'i'Qinil

iilios viciiHts do-

iiiDK, tani trtrari

MiliLis (jiiain

IHIIl , VlMlJCIR

Jiilicrc;

sic, ubi sensus erit vel videbitur esse du-

bius, scraper in dictac Urbis fiivorcm el

ornalum inlelligalnr, accipiatur et inter-

prclctiir, ac infeiligi, accipi el interpre-

lari, et. ita a camerario et magistris pr;c-

fatis, in causis coram eis vertentibus, iu-

dicari et definiri debeat; iusque ipsum in

lileris et rescriptis praefatis, si opus sit,

lavorabile, non auloiii odiosum sit et esse

censeatur ; et cliam ad cflectum pracfa-

fum casus dicatur com]H'ebensus
,

]iotius

quam exicnsus, quacumque intcrprcla-

tione , sensu , intolligentia , opinione aut

alia re in conlrarium quomodolibet fa-

ciente non obslante.

§ 10. Praeterea, ne labricare suaque

aedificia ad Urbis ornalum ampliare vo-

lentes, proptcr loci dcfectum, cum infcr-

dura domos vicinas locari solitas
,
quas

eis, vigore literarumpraediclarum, cmerc

liceat, non babeant, seu domus ipsae vi-

cinae a propriis illarum dominis sint lia-

bitatae, a suo proposito abstrabanlur, et

non possint
,
propter situs carentiam

,

fabricas et palalia sive domos, ut aiunt,

requadrare, ideo slatutum dicti Sixli pra?-

decessoris super domorum locari solita-

rum dominis ad illarum venditionem vi-

cino seu vicinis faliricae, domumqne seu

domos suas aiindiare volcntibus, iacien-

dam compellendis, ut praefertur, editum,

ad quascumquc domos, hortos , terrena,

cliam per proprios eorum dominos inha-

bilari solila , casu quo videlicct vicinus

palatium aut aliquam magni momenti fa-

bricam, domum, liortum seu lei'renum

vicini a duobus lateribus ad minus cir-

cumdantem , et domus , borii vel terreni

convicini prelium seu valorem quadruplo

cxcedenlem, incboaverit seu inclioalum

pcrficerc volucril , etiam si tales domus,

berti et terrena, quorumvis monastcrio-

rum, ccclesiarum vel bospilalium vel alio-

rum jiiorum locorum , extra lamen sepia

monastcriorum , ccclesiarum aut piorum

locorum buiusmodi , dictisque monastc-

riis et aliis locis piis minime contigua

exislanl, ita quod slalulum Sixli luiius-

modi , non solum in locari sed cliam,

casu praedicto , in per proprios eorum

dominos babilari solilis domibus, borlis

et terrenis, locum omnino babeat et ad

unguem obscrvari debeai. Ac domini do-

morum , bortorum et terrenorum ipso-

rum, etiam per eos babitatorum, ad ilio-

rum venditionem vicino seu vicinis bu-

iusmodi fabricam construerescupcrficcre

volenti seu volcntibus, et etiam in domo

fabricanda seu amplianda non babilanli-

bus nec habitare solilis, per camerarium

et magislros viarum praefatos, prò prclio

acstimando, et plus decima illius parte, et

alias iuxla literarum Sixli ci Leonis bu-

iusmodi formam et tenorem, facicndam,

arbitrio dicloi'um camerarii et magistro-

rum, per eos, cliam manu regia, cogi et

compclli possint.

§11. Et insuper Sixli praedecessoris

slatutum ad casalena per plures prò indi-

viso posscssa, et in maximum Urbis de-

trimenlum plcrumque diruta vel disco-

operla, ila quod ipsi omnes consortes eo-

rundem casalenorum possessores ad dieta

casalena reslaurandum et cooperiendum,

ac inibi magistroruiu pi'aeliUorum ar])i-

trio fabricandum, vel, si el prout eisdem

magistris melius videbitur, uno vel plu-

ribus ipsorum consortiuin fabricare vo-

lenti seu volcntibus, rcliqui consortes

fabricare nolentes vel differentes, ad suas

portiones consorti vel consortibus fabri-

care volenti seu volcntibus, prò prclio

per peritos aestimando, vendendum; et

consors seu consortes fabricare volens

seu volenles , ad portiones praedictas

emendum ; aut si nuUus ipsorum labri-

care volucril, ipsi onmes ad dieta casa-

lena vicino seu vicinis domorum conli-

guarum prò prclio, ut praefertur, a'sti-

mando, vendendum; ac idem vicinus seu

Idoniigtie sci-

vari nianilat in

casaleiiiH:
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vicini ad illa emendimi per camerarium

et magistros praefatos, eorum arbitrio
,

etiam manu regia, sub poenis sibi bene-

visis, respeclive compelli possint, et ni-

hilominus coutravenieales caducitalis et

alias in praesentibus appositas poenasin-

currant, perpetuo extendimus et amplia-

mus.

§ 12. Et cum multae viae, in eadem
Donici quoque Urbe iamprldem de novo inchoatae, im-
tam diriit. qiiani . ....
diruti.jai prò perleclae remaneant, ac m plunbus ea-

""„',','"'','' ''" rumdem viarum locis , non solum illae

pi.rideberedu- domus, sed nc parictcs quideni seu muri
c'ti'i;

. . .....
constructi reperiantur, et varns in locis

donms ad invicem divisae, distantes, se-

paralae et truncalac remaneant, in eius-

dem Urbis non modicam deformitateni et

locoruni eorunidem delurpationem , et

(quod peius est) in dictis locis sic de-

sertis sordes et iinniunditiae passim pro-

iiciantur; nos, huiusmodi incommodis oL-

• viare cupientcs, volumus et ordinaraus

ut in omnibus et siogulis huiusmodi locis

unusquisque dominus, sive directus sive

utilis, in domo a se possessa vel casa-

leno, sictruncala vel Iruncato, aut in situ

vel solo aut alio loco suo proprio , sal-

tem muro seu pariete claudere, illamque,

illud vel illum, infra se\ menses a die pu-

blicationis pracsenlium prò tempore fa-

ciendae; in domibus vero de novo inci-

dendis, prò viis seu plateis construendis,

infra sex menses a die inlegrae satisfactio-

nis, a magistris vel aliis ipsis dominis do-

morum factse, coraputandos, muris seu

parietibus, saltem usque ad primuni so-

lare, includere debeat et teneatur, sub

poena ad arbitrium eorumdem magistro-

rum viarum imponenda, per quemlibet

contravenienlem co ipso toties, quoties

contravenerit, incurrenda; et si loca ipsa

sint censualia sive cniphyteutica , et ec-

clesiis , monasteriis seu aliis locis vel

personis quibusvis respondentia, ipsa, di-

ctis sex mensibus elapsis, ad suos directos

ROMANIM

dominos cum eodem onere fabricandi

seu muro claudendi, dummodo, si perso-

nae ecclesiasticae sint, eorum liberatio-

nem sive affrancationem, iuxta forniam

praedictarum lilerarum iaciendam, non

impedierint , devoluta sint et esse cen-

seantur: etiamsi domus, situs et casalena

praedicta sintecclesiarum, monasteriorum

seu piorum locorum quorunicumque. Et

ila per quoscumque iudices iudicari de-

bere mandanius. Possint tamen dicli via-

rum magistri eumdem lerminum sex men-

sium, prò qualitate locorum et persona-

rum, ubi eis videbitur, prorogare.

§ 13. Et niliilominus ex nunc quibusvis

locorum praefatorum inquilinis seu af-

fictuariis , ne, facta prius ipsis simplici

diclorum magistroruiii inhibitione , loco-

rum eorumdem pensiones vel census do-

minis suis, sub poena iterandae solutionis,

persolvant, sed eas et eos, etiara invitis

dominis, in expensis prò praemissis ne-

cessariis convertant, et muros ad dictam

altitudinem, si sai erit, perliciant, donec

et quousque eisdem locis, ut praefertur,

fabricalum fuerit, inhibemus pariter et

interdicimus; quodque deinceps domini

conductoribus ipsis illas bonas facere te-

neanlur; etineventum contraventionis, ac

soluta per ipsos inquilinos seu condu-

ctores pensione, et dicto pariete ad minus

iisque ad primum solare non perfecto,

eosdem inquilinos seu conductores de

suo proprio ad dictam constructioneni

teneri et obligalos esse volumus et etiam

declaramus.

§ li. Et in domibus ila incisis sive de

novo incidendis earum domini per nos

ita sint gravati ad fabricandum, vel muro

claudendum, ul praefertur, ad minus us-

que ad primum solare, et multoties ipsi

domini inliabilanlcs ex hac causa maxi-

mam recipianl incommoditatem, cum ex

ipsa incisione domus ipsorum remaneant

incoraniodae ; idcirco in casa et casibus

An. C. 156S

El inquilinos

liensioties el

centui dominis

illurum domu-
ruro solventes,

in buìiiSDiodi

reaptalìone ex-

ponere posso el

deliere decla-

rati

Domiuosque

doniorum prò

construen. tIìs

incisaruni, vici-

nos etiam habi-

lante.«, nd eas

sibi Tendendat

coKcre posse

dtcernil, si do-

mus incisae ìq-

commodae ef-

feclae sìni, el

a doDiìDÌs ìu-

babtUtae;
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El dominos si-

luiim Taciionim

f.ihricare in eia

de lieie.alioqiiin

inftgi>irofi Tii-

rom eoi aliis

loenr« Tel Ten-

derò poise, 111

Ibi fdbricetur,

miindnt;

praefatis, ubi domus per dominos inlia-

bitatae prò viis seu plaleis construendis

incisae fuerint, et sic incoftimodae effe-

ctae et resarcilae, il)ideinque intra sex

menses vel postea fabricalum l'uerit, do-

mos contiguas, etiam per dominos inha-

bitatas
,

qui non fabricavcrint
,

praefatis

dominis, qui fabricaverinl sic domos in-

cisas, dominos praefatos vicinos, etiam

habitantes, ad vendendum prò pretio per

duos peritos et, in eventum discordiae
,

per magislros praefatos aestimando , et

plus decima illius parte, ut praefertur,

per camerarium et magistros praefatos

eorum arbitrio , etiam a tribus lateribus

domos vicinorum non circumdantes, nec

dupkun, nec triplum in valore exceden-

les, manu regia compelli posse volumus

et etiam mandamus.

§ 15. Cumque, tam in de Populo, et de

Portugallo, ac Sanctissimae Trinitalis, et

Piae nuncupatis, quam aliis dicfae Urbis

viis, quamplurimi situs seu praedia re-

periantur muris domibusque omnino va-

cui, quo fit ut viae ipsae laterilìus sterni

seu pavimentari et ad ornafum reduci ne-

queant, pariler, sub poenis praefatis, vo-

lumus, statuimus et ordinamus quod si-

tuum praedictorura domini, infra eosdem

sex menses, indictis sitibus, vel muros,

ut praefertur, vel edifìcia construere, seu

construi tacere debeant et teneantur. Ita

quod, lapso sex mensium termino, prae-

fati magistri viarum situs praefatos, in

quibus, ut praefertur, fabricatum non

fuerit
,

quibusciimque personis ac prò

pretio reperibili , locare et concedere
;

seu, si camerario et magistris ipsis melius

videbitur, situs ipsos quibuscumque per-

sonis prò pretio huiusniodi, in manibus
eorum depositariorum, ad effectum illud

postmodum dominis dictoruni situum

consignandi, facta tamen per dominos
praefatos ratilicatione venditionis praefa-

tae per magistros factae, et dalis idoneis

TiciiUisque

nter domos e-

P-

cautionibus in forma, iuxta formam sta-

lutorum Urbis, deponendo, vendere et alie-

nare libere et licite ac valide etiam pos-

sint ad effectum praediclum.

§ 46. Et quoniam in alma Urbe quam-
plurimi adsunt viculi latitudinis duorum j-^enfeT \J-
vel trium palmorum, aut circa, in qui- propriaruioc

1 . ,. cupari poni
bus variae sordes et immunditiae conti- deciar.i >i> eis

nuo iniiciuntur, et muricircumcirca exi- t\"i!ri'à'Tenli'i;'°

stentes, putrefactione corruptis, foetorem,

cum pestiferi et mali aeris generationc,

inducunt, adeo ut, tempore procedente,

dicti muri corruant et coUabantur et col-

lapsi eiiciantur, ut deinceps unicus mu-
rus prò utroque latere domorum conti-

guarum inserviat, sub eisdem poenis,

quod de celerò nemo, cuiuscumque di-

gnilatis, status, gradus, ordinis vel condi-

tionis existens, in vel super muris huius-

modi trabes aut tigna seu quid aliud

apponere, caminos vel quidpiam aliud

construere, vel murum dicti viculi eleva-

re, seu aliquod ibi aedilicium fulcire, aut

alias illis uti vel inuti queat, nec debeat.

Muratoribus vero quibuscumque , ne de

cetero, sub exilii a toto Statu Ecclesiastico

et bonorum suorura confiscationis poena,

in dictis muris, prò illarum reparatione

aut de novo extructione, manum et ope-

ram apponere vel quicquam operis ibi-

dem facere .seu fabricare audeant vel

praesumant. Et ulterius, ad tollendos di-

ctos muros et viculos, volumus quod ille

exvicinis, qui primus voluerit fabricare,

possit (habita tamen a praefatis magistris

licentia, etiam absquc alicuius pretii so-

lutione cuiquam facienda) eosdem viculos

sibi assumere, appropriare et vindicare, et

super muro sui vicini tigna, lapides, cae-

menta et trabes aliaque ad fabricam suam
necessaria apponere, suamque fabricam

desuper adaptareet, ut dicitur, appodiare

et alias eodem muro communiter cum vi-

cino per eumdem fabricare volentem me-
dietate dicti muri, ad aestimationem duo-
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rum pcritorum por parles ip?as oligcn-

dorum et, in cvcntiim tliseordiai, per ma-

gistros viariim taxandi.

§ 17. Et quia quamplurimac domiis

Ei cloaca!., oiusdcm TJvbis qiiasdam parva? habonl

in Tias ai|i..,ni cloacas, clavichetlas vulgarilcr niincupa-

rui'u'terof' ^^^^ '» ^'"^ pnblicis rcspondeiites, et ab

ipsis domibus aquam et immunditias in

vias et loca pubHca evomentos, quibus-

cuioqne personis, ut infra eosdem sex

menses, sub dictae caducitatis et abis poc-

nis praefalis , tam cloacas, quam etiani

viculos pracdiclos, necnon quaseunique

latrinas seu canlaras et siccatoria, vulgo

sciacquatoria nuncupafa, et piscinas in

vias publicas et vicos seu viculos aut

plateas exeuntes et respondentes, obsiru-

ere; et si velint cantaras, in eorum cor-

tibns seu cortilibus et cancis, non au-

tem in vel super viis publicis seu pla-

teis, fabricare debeant; ita quod inquilini

domorum et locorum buiusmodi prae-

missa ex pecuniis corum pensioni?, eliani

invitis dominis et contra eorum volunla-

tem, Tacere possint; et non facientes, ad

poonam arbitrio praefalorum niagislro-

luin viarum iniponendam teneantur. Et

nihilominus omnes pensiones decursas et

praefhtis dominis interim, contra inbibi-

tioncm eis facicndam, solutas consignare

teneantur depositario dictorum magistro-

rum viarum, ad effectum cloacas aliaque

praemissa c]audcndi,et cantaras, ut prae-

fertur, laciendi, inhibemus, praecipimus

atque mandamus.

§ 18. Et cum in viarum, quae prò tem-

1 ideioom- pore fìunt, constructione , ordinatione et

(ie.ia,.ii „o„ amphatione, acm domorum, casaleno-

m.'ss'on™''éie-'''^""
*^' siluum sivc partium eorum ap-

cuiioneni; plicalioue seu venditione, in omnibus ca-

sibus supradictis , et aliis quomodolibcl

ex causis praefatis occurrentibus, inter-

dum sit necesse domorum seu locorum
ad usuni viarum buiusmodi incisorum

seu divisorum partes reraanentes adiudi-

[..lunclaciiiini

care, et multoties, propter fidcicommissa

apposita, dubitctur ne liles et conlrovcr-

siae oriantur; ad tollcnduni igitur litium

matcriam, buiusmodi fideicommissa, ad

elTcclum praemissorum (ita tamcn quod

oa, quae fKleicommisso subiecta erunt,

sic adiudicentur, quod pretia illorum in

lot bonis stabilibus reinvesliantur, quae

bona remaneanl eidem fìdcicommisso sub-

iecta codem modo, prout dieta bona sic

adiudicata antea subiecta erant), penitus

et omnino tollimus, cassamus et amove-

mus, illisque ad bunc elTectum sufficien-

tcr et expresse harum serie derogamus.

§ 19. Et cum Urbs ipsa aedificiis et cat

viridariis ornata et splendida esse debeat, '""' "' ''"' ''"'"

' ' luram i-6duc i

mtus vero et extra ac prope illani adsint mandai;

quamplurinia canneta, deformitatem Urbis
•

generantia, aerisquc scrcnitatem et sahi-

britalem ac clarum lluminis conspectum

impedicntia, et etiam male agendi op-

portunifatem locumque subministrantia
,

quod quicumque, tam extra per centum

etquinquaginta cannarum distanliam pro-

pe
,
quam intra moenia eiusdem Urbis,

necnon eliam in Angelica et versus flu-

men in Pontis Milvii viis nuncupatis, ac

per viginti cannarum distantiam, iuxta

quascumque alias vias publicas, canneta

habent, illa ac omnia canneta intus Ur-

bem existentia, praeter ea quae sunt extra

vias publicas in locis absconditis seu re-

motis, infra praefatos sex menses, sub poe-

nis praediclis, fundilus extirpare, evellere

atque tollere, ac ad terrenum et cultu-

ram vinearum seu viridariorum reducere

debeant.

§ 20. Necnon, cum Angelicam ac Ca- praia «uam

stelli nuncupatas vias, per vineas et prata,
A!,'\nom"'a"(!

ad maximum civitatis nostrae Piae, per «t»'»'» 'f""»'-

nos noviler constructa?, ornalum, lecen- hihci;

mus , intellexerimusque quod nonnulli

prata praedicta ad canneta, vineas ac bor-

tos facicnda impudenter clauderc cogitant,

ideo quod nullus in posterum, etiam si
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propriclai'ius exislal, (licla prala ailalium

usuili, practerquaiii od pascua focnuni-

que coUigcndum, deslinarc possi(; quod-

quc omncs et quicuniqnc, qui al) co tem-

pore, quo, divina favciitc clcnienlia, ad

summi apostolatus apicem assumpti fui-

mus, huiusmodi prata reslrinxcrunt, ac

ibi vincas, canneta sivc liorlos Iccerunl,

ad illa in pristinum slatum , nempc ad

pratum, reducenda
,
per camerarium et

viarum magistros praclalos cogi et com-

pelli possint et debeant, praecipimus et

ordinamus.

§ 21 . Et similiter quia liorti prope Ur-

Hoiiosque ibi beni consistentes, propter aquarum irri-

qu,!m

'

^'T,"o- galionem , malum et pestiferum solent

rum, ;.d pra- agncrare aerem, et maxime in bureo no-
lormii et vinca- ^

, ^ . .
".

rum usum redu- stro Sancti Petri, ac dieta civitalc nostra
im.inia,

p.^^
^ adcuius omamcntum, dccorem et

aeris salubritatem summopere intendi-

mus ; dcsiderantes igitiir ut, quemadmo-

dum dictam civitatem Piani muris et pro-

pugnaculis cinximus, et ab hostilibus of-

fensionibus securani rcddidinius, ita quo-

que aeris salubritate non carcat, statui-

mus quod omnes borii existentcs in

pratis extra portam Angelicam (exceptis

dumtaxal cardorum, vulgo carciofoloruni,

hortis, in quibus aquarum irrigatio nullo

modo fit) penitus loUantur etaboleantur,

ac ad vinearum et pratorum usum redu-

cantur, sub caducitatis, quoad dominos;

et quoad inquilinos seu afficluarios, sub

exilii et bonorum confiscationis , aliisque

dictorum magistrorum viarum arbitrio

infligendis poenis.

§ 22. Et quoniam in variis almae Urbis

scaias (luoquo locis viac publicac diversis modis sunt

pcdienies' "de iiiipedltae, ct iutcr alia a certis scalis et

celerò lierì prò-
{j^stonis, Ut vulgarilcr dicitui', faclis, quae

nibcl, il laclaf ' ^ ' ' ^

talli |ir,iccipii, multis iu locis vias publicas fere per unani

cannani et ultra occupant, in maximum
earumdem viarum praeiudicium et obsta-

culum, adeo ut duo currus concurrenles

commode pertransire nequeanl, idcirco,
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sub praemissis et aliis arbitrio camerarii

et magistrorum pracfatorum imponendis

poenis, districte praecipiendo,mandamus

ut in posterum nemo, quo minus via prò

duabus rlicdis, cocliiis vulgaritcr nuncu-

patis , concurrentibus lata spatiosaque

rcmancat, dictas scaias audeat ita com-

poncrc , sed tantumniodo duos vel tres

palmos ultra ianuam excedere; factasvero

scaias praemissas, ad dictos duos vel tres

palmos, infra eosdem sex menscs, sub si-

milibus poenis, reducere et restringere

unusquisque debeat. Muralores autcm ibi

alitcr opcrantes, exilii et bonorum con-

tìscalionis poenas incurrere ci cxolvere

volumus.

§23. Praelerea, cupienles non solum ei iianc con-

,, , . , . • 1 .• -Il* slilutiiiiiym iii-

ipsam Drbeni interiorem, sed etiam illius ris conpnii ad

suburbia etcircuilum ac vineasdecorari,
'i'"""

",'

"uo-

cum nobis innotuerit nonnuUos, pulcbras ^f""\
"'i'"'"'»

et deliciosas vineas ac posscssiones fa- in-,

cere et ampliare volentes, a vicinis illis

terrenum aut vineas, locari tamen seu ad

medietatem fructuum vel alias dari et

concedi solitas, ad id vendere nolentibus,

impediri, praefalis camerario et viarum

magistris , ut quoscumque , sive saecula-

res sive ecclesiasticos , etiam si niona-

steria quorumvis, etiam Mendicantium,

Ordinum, necnon ecclesiae, hospitalia

aut alia pia loca fuerint, terrena, vineas

aul canneta, locari tamen aut ad medie-

tatem fructuum vel alias, ut supra, dari

solita, ab una; non solita vero locari, a

tribus seu duabus parlibus circumdata,

extra tamen sepia monasteriorum eorum-

dem, habentes vel habentia,addloruni 1,

vel in parie, etiam prò vialiuni directura

et accommodatione facienda, arbitrio di-

clorum camerarii et magistrorum , vcn-

ditionem vicinis illa sic circumdantibus

et ampliare volenlibus, prò insto et ra-

tionabili pretio, per duos pcritos per par-

tes eligendos et, inevcnlum discordiae,

per praefatos magistros, habita dictorum

1 In tolo addit Cherub. (r. t.).
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elcctorum rclationc, estimando, facichdara,

eliam manu regia, cogerc possint et dc-

beanl, eliam si loca ipsa non sint voi

luerinl locari solita, et absque ulla difli-

cultatc id efiam procedere volumiis in

vinea, canneto vel terreno sic convicino,

ubi donuis coinnioda prò domini liabita-

tionc non fuerit, concedimus et ordina-

nius. Necnon buiusmodi nostrani ordi-

nationem non sohim ad vineas, sed etiani

ad casalia intra duodecim milliaria ab

Urbe consislenlia , ad dictae Urbis orna-

tum et coinniodilalem doniinorum casa-

liuai, exlendimus, ac extendi debere prac-

cipimus et mandamus. Cumque intelle-

xerimus multa casalia magnae quantitatis

rubrorum babcrc incorporata nonnulla

terrarum portioucs aut pctia modicae

quantitatis, pedichae vulgariter nominata,

volumus eliam et ordinamus ul quicum-

que casale babucril centum rubrorum

aut niinns, et lioc maxime ubi aliquod

nobile sive commodum aedificium prò

babitatione existal, et aliquam |iedicbam

vicinani et contiguam balteal , si ab uno

latere lanluin rubra cenlum, decem; et

si a diiobiis, viginli ; si a tribus, triginta;

et si casale excedat summam centum, ad

dictam ratam, ut supra. Et si aliquod

eliam multorum rubrorum casale in alio

incorporalum existat, vidclicet cum ali-

(pia lingua, qualenus dieta lingua sii in-

corporata, illam sibi, arbitrio dictorum

camerarii et magistrorum,pro jnelio per

perilos aestimando, et aucta decima parte

pluris, vendicare possint.

§ 24. Et insuper eisdeni viarum magi-

scaia» CI rac- jing^ ut quoscumque ad scalas quaslibct
uiana ìi.is pu- ... , . ...
biicas inipe- extra domos et m vus seu plaleis publi-

maud'jl;
'" '

'''s existenlcs, quarum praesertim in re-

gionibus Transtiberinis et Trivii maxima
adest copia, ctquaevias publicas nonpa-

rum impediunt et occupanl; necnon ad

moeniana, alias curritoria lignea, mignani

vulgo nuncupala, extra muros domorum
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multum vel modicum se porrigcnlia et

eminentia, in vias publicas prospectum

habentia, infra annum a die publicalionis

praesentium, deslrucndum et lollendum,

arbitrio camerarii et magistrorum corum-

dem cogere et compcllcre. Necnon do-

morum inquiiinis, ul pensiones per eos

prò tempore debitas, eliam invilis domi-

nis, retinere, et in expensas prò destru-

clione scalarum et curriloriorum buius-

modi necessarias, absque eo quod ad ile-

ratam dominis suis solutionem teneanlur,

convcrlere valeanl et dcbeant. Quinimo

inquilini ipsi dictas pensiones, donec sca-

lae et curritoria buiusmodi ablala fuerint,

post simplicem inhibitionem eis facien-

(lam, suis dominis, sub poena solutionis

diclis magistris viarum iteralo facicndae,

nuUalcnus persolvere possint; quod la-

men unicuique ferrea seu lapidea moe-

niana, quae vulgo arengberias aut balau-

stos vocanl , babere liceal impune per-

mittenlcs.

§ 25. Quodque quilibel, infra annum Poniciia dc-

praedictum, suas porticus seu porticalia "-"Xmlì' iube"
;

penitus et omnino destruere et demoiiri

aut mui'is clauderc babeant ; dummodo
porticus ipsae non sint modernae et in-

signes, indicandae etdignoscendaeiudicio

corumdem magistrorum viarum. Illae

vero porticus, quae prò viarum dilatalione

incidendae erunt, ita manere tolcrenlur,

quousque perpraefatos viarum magistros

excisae fuerint.

§ 26. Et praeterea quod Inter casa- noiio5,|uc in

menta seu in locis eiusdem Urbis habi- ei'^'enu'i'^^mu-

latis non liceat cuique babere hortos seu '!« «'«"'' p'»"-

.
cipil;

viridaria sepibus conclusa, sed illorum

domini, sub poenis praedictis, illa muris

circumdare teneanlur.

§ 27. Omnesque pontes lignei per vias pouus upneo»

publicas transversi, cum situai pubiicum """""'•"' '"

occupent, et dictae Urbis ornalum otien- moveri mandai;

dant, infra eiusdem anni Icrminum, ex-

ceptis tantum illis, qui non in principa-
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libus, sed Iransversalibus viis aiit in vi-

culis consistcntcs, visum et lucem non

impediunt , iudicio corumdem magistro-

runi dignoscendis.

§ 28. Et ullerius omncs pontelli in

Fuuìmeni» in quilnisvis doniiljus luinosis , in viis sivc

iis loiii iiiij.i; plaleis existenles, mira sex mcnses a die

publicalionis praesenlium,perillorum res-

pective dominos seu inquilinos, sub poe-

nis praemissis, omnino toUantur et aufe-

rantur, aufcrririue debeant.

§ 29. Et quoniam ad dictac Urbis de-

Ariium iiivi- corcm ct omaluin non jtarum cederet, si
lioiiem CI sì- , .. ..

„ unaquaeque ars, ab ahis artibus separata

" et in unum collecla ac unita , suis loco

ni.nisiioi rieii, ei ordine collocarctur, et praecipue illa,
el firlnm sci- 'ri '

v.ri |.raecipii; quao ad victum sic sparsa non est neces-

saria, cuni arlifices ipsius Urbis, quasi

absque ulla dislinclione invicem confusi,

atque maxima ordinis perlurbatione, or-

natusque ct decoris pul)lici praeiudicio, ba-

bitare noscanlur
,
qui quorunique taber-

nae et officinae, si in suis quique locis et

vicis segregalis ordinarentur, tam Urbis

ornatui, quam etiam illorum commodila-

bus non parum consuleretur, ut omnis in-

ter cos confusio amovealiir, et ipsi al) invi-

cem iuxta species suas separati, in quantum
poterli, decorem Urbi deferanl simul et

commoditatem. Ideoquod, quoticset post-

quam per camerarium et magistros via-

rum huiusmodi arlium divisio et situatio

statuta et ordinata fuerit, quicumque ar-

tifex, cuiuscumquearlisetexercilii, in ali-

quo vico, via aut platea dictae Urbis, ubi

suae artis exercilium magis vigcat et con-

. stitutum fuerit, ut pracfcrtur, babilare

voluerit
,
possit i exercitii arlilìccm, inibì

commorantem seu commorari volentem,

cxpellere et elicere, ac expelll et elici fa-

cere, et in illius locatlones, dummodoad
longum lempiis seu ad vitam vel genc-

ralionem non sinl faclas, subintrarc prò

eodemmet prclio, data lamen caullonc de

exercendo diclam suam arlem in dicto

1 Pofsil qiiemenmque aliiim , cuiuscumque al-

teriiis ctc, Chcrub. (r. t.).
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loco ad minus per annum et ultra, arbi-

trio camerarii ct magislrorum viarum

praefatorum, exceptis tamen semper do-

minis in propriis domibus habitantlbus.

Et, ad cvitandas controversias, possint Ipsi

camerarius ct viarum magistri semper et

quandocumque arbitrio suodecernerc et

declarare quae ars in uno loco magis vi-

gcat quam altera, ac etiam artificii in-

quilino sic prò tempore cxpellendo unius

mensis aut longiorcm ipsis magistris be-

nevisum terminum ad cvacuandum prae-

figere. Et insuper fines, liinites et vicos,

infra (juos unaquaeque ars el illius arti-

fices suo ordine stare et consistere de-

beant, constituere et declarare, prout et

quando eis videbilur et placuerii, per-

petuo slatuimus el ordinamus.

§ 30. Et quia aeris putrefactio non so- canJeiouarii)-

lum ex maiis bumoribus ct immundiliis, [l't^vacci-'

sed eliam ex malisodoribus el focloribus, "»^»'"1"/'i"
propc numcii

generatur, sicque ars candelariorum dif- e»ereeri m.n-

fusapcr Urbem, lelrum pulorem reddcns, * '

mullum nocet civilali; idcirco, quemad-

modum arlcs vaccinariorum seu coriario-

rum necnon artificum cbordas musicalcs

ex animalium ilbris faciontium, malum
reddentes odorcm, ad iluminis Rijiam se-

paratae reperiuntur, ita et diclam can-

delariorum arlem, ut is pulor exbalalio-

nem liabeal, prope (lumen ad Sixii, sive

QuatuorCapilum, ani SanclaeMariae nun-

cupatos ponfes, ubi camerario et viarum

magistris praefalis magis videbilur expe-

dirc, infra mcnsem a die publicalionis

praescntium, sub confiscalionis omnium
bonorum ipsorum candelariorum et aliis,

etiam in corum pcrsonam, arbitrio came-

rarii el magislrorum praefatorum infli-

gendispoenis, reduci; acinlocaliones aliis

personis ihi faclas, proni eisdem magi-

stris videbilur, subintrarc debere, volu-

mus et mandamus.

S 31. El quoniam Urbs iosa nimiiim ..

est hunudilati subiecta, sic(pie m cerlis non «mpUimi-
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licihus sed eoe- pailibus silicibus stiata Inimidior effi-

sterni praeci- ciatui", proptcrca omnibus et singulis

'''
muraloribiis, sul) exilii aliisquc pecunia-

riis ci eliam corporalibusdictorum magi-

slrorum arbitrio inlligendis poenis; domi-

nis vero, sub duccntorum ducatorum, ut

praclcrtur, applicandorum poena, ne dc-

inceps viauì silicibus slernere , seu ali-

quas silicatas ante domos suas facere au-

deanl seu pracsumant, inbibomus. Vo-

luinus autem quod omncs viac ipsius

Urbis coclilibus sternanlur lateribus, una

cum suis interlineis, quas guidas vocanl,

pipcrino, tiburtino aut siliceo lapide,

arbitrio dictoruin magislrorum ; ncc sinl

aliquo pacto inlcrvisalae, sed in unaqua-

(pie via sint omnes guidae ex pipcrino,

tiburtino aut siliceo lapide.

§ 3'2. Et insuper praefatis magistris via-

canipraiioque j-um ìu pcrpeluum cl pro decoro ciusdem
PI magislrcsdal . . ....
f.niM. cofoiiiii lirbis ac structura viarum principalium,

sess'nnuni con- pracserliiTi iutus et extra Urbem in via

(huarum f"' Flaminia , de Populo nuncupata, infra
jirMiripallii. ad ' a

^

i j

ìiii siincndum uuum milllarc, doniinos vinearum cl alia-

rum posscssionum viis qjsis contiguarum,

ad muros el alia, pro dictarum viarum

principalium structura el decere, arbi-

Irio camerarii et magislrorum eorumdem,

necessaria conliciendum, labricandum el

resarcicnduni, vel ratam cxpensarum, ip-

sos dominos et quendibet ipsorum prò

pracdiclis cl corum singulis respeclive

(piomodolibel langentcm , solvendum el

seu depositandum
,
proni ipsis magistris

vidcbilur. Et si aliquisvelaliquidictorum

dominorum muros construere, aul alia,

ut praeferlur, facere, vel dictam ratam

solvere recusaverint, praei'ali viarum ma-

gislri, pro celerioi'i expedilione, ipsos do-

minos sic renitenles el morosos , ad suas

vineas sivc possessiones, in tolo volparle,

alteri seu aliis, prò insto et rationabili

pretio, ut supradiclum est aestimando,

vcndendum, ctiam manu regia, cogere el

(ompellcre.
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^ 33. Ac, ad lollendas disputationes, Eidubi. super

..
j*^

. ... praeniissor. in-

iKiem camerarms et magistn viarum, om- idiieemcon

nes el singulas ac quascumquc difiìcnl- "^l^l""

'''"'''"

tates el dubia
,

quae super praemissis

aliisque omnibus et singulis, in pracsen-

tibus conlentis et descriptis, ac illorum

scnsu, intcUigentia vel signifioatione oriri

quandocumquecontigcrit, intcrpretari cl

dissolvere arbitrio suo libere et licite pos-

sint el valeanl, liccntiam, facultatcm, po-

lestatcm cl auclorilatem omnimodam im-

pari imur.

§ 34". Praelerea slaluimus, et de novo inquiiiuicau-

ctiam ordinamus quod in causa sternen- ipp,n„ur'
"""

darum viarum liuiusmodi, praefati magi-

siri sinl meri iudiccs et executores, ac

ab eorum dccrelis et mandatis, in bac

parte, siculi in causa incrccdis, non pos-

sinl quoquo modo, nisi facto aclualiter

deposito penes notarium ipsorum magi-

slrorum in pecunia numerata, consignan-

do poslea adori, vel restituendo reo, luout

deinde per camerarium seu viarum prae-

sidem, ad quem recursum fuerit, ossei

vel crii indicai um, appcllari; vel recur-

sus ad quempiam , etiam pro tempore

existenles camerarium, clericos vel prae-

sidentes Camcrae Apostolicae , aul quos-

libel alios iudices haberi ; sed mandata

praefala executioni demandari debeant,

non obslanlibus quibuscumque significa-

tionibus per praedictos vel quoscumquc

alios forsan faciendis.

§ 35. El ut eorumdem magislrorum caniainu»

viarum ofilcium in sua auctoritate et di-
J'i)Ì,eni;'Iguu

gnilate, proni decet, babcatur, illorum- •"'''^"''''S""'-

quo mandala diligenlius executioni dc-

mandentur, et causac super arte mura-

toria pro tempore nascentes sagacius et

maturius, voluti per expertos, elpro mi-

nori parlium dispendio, decidantur, om-
nes el quascumquc causas, liles, qiiae-

stiones, controvorsias et diffcrcntias, tam

inlcr quoscumquc muratoics el fornacia-

rios, quam eos et quosvis alios arlilìces
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aut alias, tam ecclesiasticas qnam saocu-

lares, persona?, super dieta arte muratoria

et rebus adillam quomodolibet perlinen-

tibus, ex nunc deinccps perpetuis futuris

temporibus, tam active quam passive,

movendas, cum omnibus ci singulis suis

incidcntibus, dependenlibus, emergenti-

bus, annexis et connexis ac telo negocio

principali, per praefatos Horatium Narum

et Ilieronymum Picbum, modernos ci prò

tempore exislentes magistros viarum di-

ctae almae Urbis, qui coniunctim proce-

dere debeanl, sinipliciter et de plano, ac

sola facti vcritalc inspecta, etiamsi, et

quando cis videbilur, sine slrepilu et fi-

gura iudicii, nullaque tela iudiciaria ser-

vata, etiam manu regia procedendo, au-

diendas, cognoscendas, decidendas, fìne-

que debito terminandas esse et fore de-

cernimus, volumus, staluimus, declara-

mus et ordinamus. Non praeiudicando

tamen nec derogando praedictarum arlium

consulatibus, ita tamen quod a sententiis

ipsorum consulum non possit ad aliquod

aliud tribunal appellari nec recursus

haberi, praeterquam ad magistros viarum

praefatos et dictae Urbis conservatores

seu camerarium nostrum. Cum potestate

citandi et inbibendi, quos, quibus, ubi,

quando et quoties opus fuerit, etiam per

ediclum publicum , constilo summarie et

extraiudicialiter de non luto accessu vel

absenlia aut latilatione, sub pecuniariis

aliisque ipsorum magistrorum viarum ci

conservatorum respective arbitrio impo-

nendis et moderandis poenis. Et in even-

tum non paritionis, inobedienles poenas

ipsas incuri'isse, unica tantum citalione

praevia, declarandi et ab eis exigendi; di-

ctasque causas in quociimque statu reas-

sumendi, omniaque alia et singula desu-

per necessaria seu quomodolibet oppor-

tuna faciendi, dicondi, gerendi, cxcrccndi

et exequendi. Ita tamen quod ncque gu-

bernator ncque vicarius dictae Urbis,
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ncque Curiae causarum Camerae Aposto-

licae generalis auditor, ncque ciusdem

Urbis senator, nec praesidens Ilipac seu

Ripctlae, ncque (praeter tamen camera-

rium nostrum dumtaxat) quicumque alius

vel alii ciusdem Urbis vel extra cam ubi-

libct consliluti iudices ordinarii vel ex-

traordinarii, delegati vel subdelegali, aut

quaevis aliae personae, cuiuscumque di-

gnitalis, status, gradus, ordinis vel con-

ditionis exislant , etiam si cardinalalus

bonore praefulgeant, et etiam babcant pri-

vilegia vel indulta quod ipsi sint iudices

vel protectores aliquarum societalum vel

locorum, eliam piorum , ani causarum

illorum audilorcs, qualenus ipsi viarum

niagistri in causarum huiusmodi cogni-

tione praevenerint, causas arlis murato-

riae huiusmodi nuUalenus, in loto vel in

parte, audire, cognoscere, decidere, seu

se in ibis quomodolibet et quovis prae-

texlu introniillere possint ncque debeanl;

et quicquid secus factum fueril, irritum

sii et inane, ac prò infeclo babeatur et

per praedictos viarum magistros, si prae-

venerint, ut praefertur, omnino revocari

quandocumque possit (salvo tamen quod

clerici et praesidenles Camerae Aposloli-

cae se in huiusmodi causis, iuxtaPaulilII

literas praedictas dumtaxat, et non alias

inlromiltere possinl), perpetuo commilti-

mus et mandamus; ac eosdem magistros

viarum, causarum et litium huiusmodi

iudices et executores speciales et genera-

les, ita quod in eis, ut praefertur, alte et

basse procedere valcanl, consliluimus et

deputamus. Salvo tamen recursu , si par-

Ics voluerint , ad ipsum camerarium.

§ 36. Mandantes propterca dilectis fdiis Et i.anc eon-

Yilcllotio S. Mariac in Via-Lata diacono
'"'^''°"'" '"

Diaiiilal;

Camera lecipi

cardinali Vitellio nuncupato, moderno et ei roei«irari
* '

^
pi ni. ,1 il.

prò tempore existenti camerario, et prae-

si(lentil)us et clei'icis pracfalis, qualenus

slalim, visis praescntibus, nullo alio desu-

per a nobis vel succcssoribus nostris aut

An. C. 1868 S98 liULLARIUM ROMANUM An. C. IS6Ìi

poiiil

dieta Sede seu aliundecumque expectato

mandalo, omni mora, dilalionc et contra-

dictione cessantibus, easdem praescntes

in dieta Camera reeipiant et adinitlant,

ac in illius libris reyistrari mandenl, il-

lasqiie inviolabiliter et ad ungucm , in

omnibus et per omnia, perpetuo obscr-

vent, ac ab omnibus et singulis obscrvari

facianl realiter et cum effectu.

§37. Ac praesentes literas perpetuo du-

ciausuiis rare et valere
,
perpetuique rol)oris llr-

mitate subsistere, ncque de subreptionis

vel obreptionis seu nuUitatis, aut quod

praemissa et quodlibelpraemissorum non

luerint usu recepta, aut alio quocuniquc

vilio, seu etiam intcntionis noslrac vel

eiusdem Scdis, aut quovis alio defectu

notari vel impugnari, ncque etiam per

nos vel successores nostros aut dictam

Sedem revocari, alterari, suspendi, modi-

fi cari aut illis in aliipio derogar i umquam
posse.

§ 38. Sicque, in praemissis omnibus et

Decrcium ir- singulis
, pcr quoscumoue iudidfts et com-

lilans addii. . .
^ ?

^ T^.•.
mis.sai'ios, etiam causarum Falatu Apo-

stolici auditores ci ipsius Ecclesiae Ro-

manae cardinales, etiam legalos de lalere,

sublata eis quavis aliter iudicandi et in-

lerprclandi facullato, iudicari et defìniri

debere; ac quicquid secus super bis a

quoquam, quavis auctorilate, scienter vel

ignoranter, atlentari contigerit, irritum et

inane decernimus et declaramus.

§ 39. Quocirca vcnerabilibus fratribus

Kiecuiores noslris Ostiensi et Portuensi ac Tuscu-
depilUI; .... ,. .

lanensi episcopis per apostolica senpta

raotu simili mandamus quatenus ipsi,

vel duo aut unus eorum, per se vel alium

seu alios, praesentes literas et in eis con-

lenta quaecumque , ubi et quando opus

fuerit, ac quoties prò parte eorumdem
magistrorum viarum fucrint requisiti, so-

lemniler publicantes, eisque, in praemissis

omnibus et singulis, efilcacis defensionis

praesidio assistenles, faciant auctorilate

nostra eosdem_ viarum magistros approba-

tione, confìrmatione , innovatione, sin-

gulis statutis, voluntatibus , ordinationi-

bus, extensionibus, amplialionibus, man-

dalis, pracceptis, inbibilionibus, interdi-

ctis, concessionibus , indullis, commis-

sionibus, deputationibus^ decretis, decla-

rationibus, revocatione, aliisque praemis-

sis, iuxta praesentium lenorcm, pacilice

frui et gaudere. Non permitlentes eos vel

ab eis causam habentes, pcr camerarium,

pracsidenles et clericos praefatos aut

quosvis alios, quacumque auctorilate fun-

genles, contra praemissa vel eoruni ali-

quod quomodolibet indebite moleslari,

inquietari vel perturbari. Contradictorcs

quoslibel, inobedientes et rebelles per

censuras et poenas ecclesiasticas ac alia

iuris opportuna remedia , appeltatione

postposita, compescendo, invocato cliam

ac hoc, si opus fuerit, auxilio brachii

saecularis.

§ 40. Non obstanlibus praemissis , ac

certa pcr nos dudum motu simili edita

super poenarum per elusores, qui fabri-

cas praemissas non l'ecerunt nec faciunt,

incursarum ampliatione , impressioni li-

brorum de ordine nostro a civilale Vene-

tiarum ad Urbem Iraductae facta sive

concessa, quam, tenore praesentium, quo-

ad praemissa, omnino revocamus; ac etiam

nostra de non tollendo iure quaesilo
;

necnon recolcndae mcmoriae Pauli se-

cundi et Pauli quarti de rebus ecclesiasli-

cis non alicnandis, ac alienatisrecuperan-

dis; necnon Bonifacii odavi, etiam Roma-

norum Pontificum pracdecessorum noslro-

rum, de una et duabus diaelis, dummodo
ultra tiesdiaelas aliquis auctorilate prae-

sentium ad iudicium non Irahalur; necnon

aliis quibusvis apostolicis ac in generalibus,

proviucialilnisel synodalilìusconciliis cdi-

lis et edendis conslitutionibus et ordina-

tionibus; ac Ur])is et Curiae Romanae ac

Camerae Aposlolicac eiusdemque Curiae

Clausulas de-

rogntorìas sub-

iicil.
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Iribunalium , ac quarumvis ccclcsiarum,

monasteriorum , hospitalium et aliorum

pioriini locorum, nccnon Ordinum, con-

sulatuuia et societatum ac univcrsitatum,

etiam iuramento, confirraationc apostolica

vcl quavis firmitafe alia roboratis, stalutis

etconsuetutlinibus, slylis, usibus,naturis,

decrctis, capitulis et etiam novis rcforina-

tionibus, legibus pontificiis et imperiali-

bus, sacris canonibus, privilcgiis quoque,